
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N. _____ DEL ___/___/______ 

            

OGGETTO Lavori di adeguamento della sala della Risonanza Magnetica e dei locali annessi per l’installazione 
della nuova RM da 1.5T - Autorizzazione a Contrarre 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [   ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/315 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
307             07    04    2022

giovanna.scanu
Font monospazio
07/04/2022



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
(Ing. Roberto Gino Manca ) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 
sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”; 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

CONSIDERATO che con i fondi del PNRR misura M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) l’AOU di Sassari ha acquisito, fra le altre 
tecnologie, un tomografo a risonanza magnetica da 1.5T che dovrà sostituire l’attuale RM 
SIEMENS HARMONI 1T, matricola MRMT411051, installata al piano -2 del PO SS Annunziata 
e di competenza della SC Diagnostica per Immagini 1; 

CONSIDERATO che l’apparecchiatura da sostituire ha minore intensità del campo magnetico (1T) rispetto alla 
nuova (1.5T) e pertanto occorrerà preventivamente eseguire diverse opere di adeguamento quali: 
- Adeguamento della gabbia di Faraday 
- Adeguamento dell’impianto di refrigerazione del tomografo 
- Adeguamento dell’impianto aeraulico di emergenza 
- Adeguamento degli impianti elettrici 
- Adeguamenti e opere edili per l’installazione della macchina 
- Altre lavorazioni minori;  

DATO ATTO che, stante la particolarità di alcuni lavori particolarmente specialistici (es. adeguamento gabbia di 
Faraday e adeguamento impianto di refrigerazione del Tomografo), è necessario individuare una 
ditta del settore con la quale potrà essere avviata una trattativa diretta, considerato il fatto che 
l’importo complessivo delle lavorazioni ed oneri accessori da eseguire è stimata in € 150.000,00 
(oltre IVA di legge), secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori è stato individuato l’operatore economico MORVIDUCCI Srl con 
sede in 00135 Roma, Via Stresa n.135 - P.E.C.: morviduccisrl@pec.it, C.F. e P.I.: 05690581003 
ditta specializzata del settore che ha già eseguito lavorazioni similari; 

CONSIDERATO che la copertura delle suddette lavorazioni è prevista nel quadro economico finanziamento (CUP 
H84E22001140006) su fondi PNRR con i quali è prevista anche l’acquisizione del nuovo 
Tomografo; 

mailto:morviduccisrl@pec.it


3 

CONSIDERATO che è urgente avviare i lavori e provvedere all’installazione della nuova RM stanti le tempistiche 
imposte dal PNRR e considerato il fatto che l’attuale Tomografo risulta non funzionante con 
conseguente aggravio del carico di lavoro sull’unica RM presente nella sezione di radiologia 1; 

CONSIDERATO che ad oggi non sono stati ancora stati accreditati i fondi del PNRR già assegnati e che, 
provvisoriamente come da nota NP.2022.1324 della SSD Ingegneria Clinica aziendale, si potrà 
imputare la spesa sul budget BDG_S_BIL n° 13 2019 conto di costo A102020801 denominato 
“Immobilizzazioni materiali in corso” per essere poi definitivamente imputato a valere sui fondi 
del PNRR una volta erogati; 

 
PROPONE 

 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

DI AUTORIZZARE la SC Edile Impianti e Patrimonio a contrarre attraverso procedura di cui all’art 1 comma 2 lettera 
a della legge 120/2020 da espletarsi sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con 
l’operatore economico MORVIDUCCI S.r.l.; 

DI AUTORIZZARE l’imputazione provvisoria della spesa presunta pari a € 183.000,00 sul conto di costo A102020801 
denominato “Immobilizzazioni materiali in corso” BDG_S_BIL n° 13 2019 per essere poi 
definitivamente imputato a valere sui fondi del PNRR una volta erogati. 

 
  



4 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Lavori di adeguamento della sala della Risonanza 

Magnetica e dei locali annessi per l’installazione della nuova RM da 1.5T- Autorizzazione a Contrarre”  
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

DI AUTORIZZARE la SC Edile Impianti e Patrimonio a contrarre attraverso procedura di cui all’art 1 comma 2 lettera 
a della legge 120/2020 da espletarsi sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con 
l’operatore economico MORVIDUCCI S.r.l.; 

DI AUTORIZZARE l’imputazione provvisoria della spesa presunta pari a € 183.000,00 sul conto di costo A102020801 
denominato “Immobilizzazioni materiali in corso” BDG_S_BIL n° 13 2019 per essere poi 
definitivamente imputato a valere sui fondi del PNRR una volta erogati. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

 


		2022-04-06T13:45:42+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-04-07T16:34:24+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2022-04-07T16:37:06+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-04-07T16:39:32+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-04-07T16:42:16+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




